(21224) Roll No.

B.Com. (Hons.)-I Sem.

UG-141

B.Com. (Hons.) Examination, December-2024 COMMERCE

Financial Accounting

(BCM-111)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

Note: This question paper has two parts, Part-A and Part-B. Both parts are compulsory.

नोट: इस प्रश्न-पत्र के दो भाग, भाग-अ तथा भाग-ब हैं। दोनों भाग अनिवार्य हैं।

Part-A-

(भाग-अ)

Note: Attempt all the ten questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 30 words. $10 \times 2 = 20$

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। नोट : अधिकतम 30 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

UG-141

[P.T.O.

- l. (a) Discuss the concepts of Accounting. तैखांकन की अवधारणाओं का वर्णन कीजिए।
 - (b) What is Journal? Discuss the rules of Journalising.
 रोजनामचा वया है? रोजनामचा तैयार करने के नियमों का वर्णन कीजिए।
 - (c) "Trial Balance is not a conclusive proof of accuracy of books of accounts." Do you agree with this statement?

 "तलपट लेखा-पुस्तकों की शुद्धता का अन्तिम प्रमाण नहीं है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं?
 - (d) What is meant by_Trading Account, Profit and Loss Account and Balance Sheet? व्यापारिक खाता, लाभ-हानि खाता एवं आर्थिक चिट्ठा का क्या आशय है?
 - (e) What is Bank Reconciliation Statement?
 Give its specimen.
 वैंक समाधान विवरण क्या है? इसका एक नमूना
 दीजिए।

- (f) Give Journal entries from the following:
 - (i) Machinery sold to Dinesh Rs. 1,00,000.
 - (ii) Goods purchased from Ramesh Rs. 30,000.

निम्न से जर्नल लेखे दीजिए :

- (i) दिनेश को मशीन बेचा ₹ 1,00,000
- (ii) रमेश से माल खरीदा ₹ 30,000
- (g) What do you mean by depreciation? Give the two methods of depreciation.
 इास से आपका क्या आशय है? इास की दो विधियाँ बताइये।
- (h) What do you mean by revenue expenditure?
 Give some examples of it.
 आयगत व्यय से आपका क्या आशय है? इसके कुछ
 उदाहरण दीजिए।
- (i) What do you mean by partnership? साझेदारी से आपका क्या आशय है?
- (j) State the various methods of computing the share of profits in case of death of a partner. िकसी साझेदार की मृत्यु की स्थिति में उसके हिस्से के लाभ की गणना करने की विभिन्न विधियाँ बताइए।

(भाग-व)

Note: Attempt all the five questions in details. Each question carries 10 marks.

5×10=50

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। 🌑

प्रथाओं का वर्णन कीजिए। लेखांकन सिद्धान्त से आपका क्या आशय है? लेखांकन की Describe the conventions of Accounting. What do you mean by Accounting Principles?

20

अथवा

जाती है? इसका नमूना दीजिए। तीन खाने वाली रोकड़ पुस्तक क्या है? यह कैसे तैयार की 🕟 prepared? Give its specimen. What is Three Column Cash Book? How is it

अनुग्रह बिल किसे कहते हैं? अनुग्रह बिल व व्यापारिक विल between accommodation bill and trade bill. What is an accommodation bill? Write difference

line method. The useful life of the asset is 10 years asset account for the first five years. and the residual value is 10,000. You are required अनुसार हास का वार्षिक प्रावधान करना है। सम्पत्ति का एक सम्पति ₹ 50,000 में क्रय की गई। सरल रेखा विधि के to find out the rate of depreciation and Prepare to be provided annually according to the straight An asset is purchased for ₹ 50,000. Depreciation is अथवा

खाता वनाइये।

हास की दर ज्ञात कीजिए तथा प्रथम पाँच वर्षों का सम्पत्ति

उपयोगी जीवन 10 वर्ष है तथा अविशिष्ट मूल्य ₹ 10,000 है।

ख्याति से आपका क्या आशय है? ख्याति के मूल्यांकन की What do you mean by goodwill? Explain briefly विभिन्न विधियों को संक्षेप में समझाइए। the different methods of valuation of goodwill.

or.

अथवा

UG-141

में अन्तर लिखिये। 🚽

[P.T.O.

A and B are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2. C is admitted as a partner and is to be given $^{1}/_{10}$ th share of profits. C has to bring goodwill of the firm is valued at ₹ 50,000. The ol ₹ 40,000 as capital and his share of goodwill. The journal entries. partners withdraw full amount of goodwill. Give

साझेदारी फर्म के विघटन पर आप कौन से जर्नल लेखे करेंगे? साझेदारी फर्म का विघटन किन परिस्थितियों में हो सकता है? किसी case of dissolution of a partnership firm? dissolved? What journal entries will you pass in the Under what circumstances the partnership firm is और उसे लाभ का $1/_{10}$ भाग दिया जाता है। स को पूँजी के हुए साझेदार है। स नये साझेदार के रूप में प्रवेश करता है अ और ब 3:2 के अनुपात में लाभों और हानियों को बांटते ख्याति का मूल्यांकन ₹ 50,000 किया जाता है। पुराने साझेदार ख्याति की पूरी राशि निकाल लेते हैं। जर्नल लेखे कीजिए। रूप में ₹ 40,000 और ख्याति की राशि लाना है। फर्म की

Ċ

or

अथवा

UG-141

Anil, Sunil and Amit are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. The 2024 is given below: balance sheet of their business as on 31st March

		Creditors	Amit	Sunil	Anil	Capitals:	liabilities	Capital and
1,92,000		60,000	32,000	44,000	56,000		1	Amount
	Cash	60,000 Debtors	Stock	Motorcar	Furniture	Machinery		Assets
1,92,000	2,000	75,000	25,000	30,000	20,000	40,000	ì	Amount

Anil retired on April 1, 2024 on the following terms:

- (i) Machinery and Furniture are to be appreciated by 10%.
- (ii) Value of stock to be reduced to ₹23,000.
- (iii) Creditors include ₹ 800 are no more payable.
- (iv) ₹ 2,000 to be paid to Anil immediately and balance in his capital account transferred to his loan account.

of Sunil and Amit. Partners' capital accounts and New Balance Sheet Prepare Profit and Loss Adjustment Account,

[P.T.0.

UG-141

UG-141

अनिल, सुनील और अमित एक फर्म में साझेदार है जो लाम 2024 को उनके व्यवसाय की बैलेंस शीट नीचे दी गई है : और हानि को 3:2:1 के अनुपात में साझा करते हैं। 31 मार्च,

6

	*	- ,-					
	· ·	लेनदार	अमित	सुनील	अनिल	पूँजी :	पूँजी और दायित्व
1,92,000	i.	60,000	32,000	44,000	56,000		रकम
	नकद	देनदार	रहतिया	मीटरकार	फर्नीचर	मशीनरी	सम्पत्तियाँ
1,92,000	2,000	75,000	25,000	30,000	20,000	40,000	रकम
					173		

अनिल 1 अप्रैल, 2024 को निम्नलिखित शर्तों पर सेवानिवृत्त हुए:

- (i) 10% तक मशीनरी और फर्नीचर का मूल्यांकन किया जाएगा।
- (ii) स्टॉक का मूल्य घटाकर ₹ 23,000 किया जायेगा।
- (iii) लेनदारों में ₹ 800 शामिल हैं जो अब देय नहीं है।
- (iv) अनिल को तुरंत ₹ 2,000 का भुगतान किया जायेगा में स्थानांतरित कर दी जायेगी। और उसके पूंजी खाते में शेष राशि उसके ऋण खाते

सुनील तथा अमित का नया आर्थिक चिट्ठा बनाइये। लाभ-हानि समायोजन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते और

[See page 9

(9)

On 31st March, 2024 the pass book of Anil showed

overdraft of ₹ 12,700. On the basis of the following information,

Prepare Bank Reconciliation Statement:

(i) Bank could not collect the amount of cheque sent for

(ii) Issued cheques but collection not

presented before the bank

(iii) Bank received interest on our in the Pass Book but not in the investment which was recorded

cash book

₹ (iv) Interest charged on overdraft Amount of dishonoured bill showed in the pass book but not recorded in Cash Book by the bank which was not ₹ 600

in the Cash Book

(10) 31 मार्च, 2024 को अनिल की पासबुक में ₹ 12,700 का बैंक ओवरड्राफ्ट दिखाया गया था।

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर एक वैंक समाधान विवरण बनाइये :

वैंक में वसूली के लिए भेजे चेकों की ₹2,000
 राशि वैंक को प्राप्त नहीं हुई।

(ii) निर्गमित चेक बैंक में उपस्थित नहीं ₹ 600किये गये।

(iii) बैंक ने हमारे विनियोग पर व्याज प्राप्त ₹300 किया, जो पास बुक में लिख दिया गया परन्तु रोकड़ बही में नहीं लिखा गया।

(iv) ओवरड्राफ्ट पर बैंक ने व्याज लगाया ₹175 जो रोकड़ बही में नहीं लिखा गया।

 (v) तिरस्कृत विल का धन पासबुक में ₹600 लिखा गया जो रोकड़ बही में नहीं लिखा गया।

How the due amount is determined on retirement of a partner? What are various methods of its

payment?

किसी साझेदार के अवकाश ग्रहण की दशा में उसके मान का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है? इसको देय राशि का भुगतान करने की विभिन्न विधियाँ बताइए।

or अथवा